1

E_COM10XV/2023/264

Exma. Sra. Presidente

da Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão

Deputada Isabel Meireles

Assunto: Requerimento Potestativo de Audição

Exma. Senhora Presidente,

Na reunião de Comissão de hoje, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista propôs o adiamento

do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do PSD para a audição da Sra. Ministra

do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, Ana Mendes Godinho e do Ex-Provedor da Santa

Casa da Misericórdia de Lisboa (SCML), Edmundo Martinho sobre a Santa Casa Global.

O protelar desta decisão, numa altura de conhecimento público da brevidade da dissolução da

Assembleia da República, poderá inviabilizar a audição proposta. Assim, por entendermos

fundamental o esclarecimento e obter as informações da situação de uma instituição de

tamanha importância na sociedade, o Grupo Parlamentar do PSD requereu potestativamente

de forma oral na reunião de hoje da Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão, ao

abrigo do artigo 104.º n.º 3 conjugado com o disposto nas alíneas b) e c) do n.º 2 do artigo 102.º

do Regimento da Assembleia da República, a audição da Sra. Ministra do Trabalho, Segurança

Social e Inclusão, Ana Mendes Godinho, que este requerimento por escrito formaliza.

Nos termos da mesma norma, não pode ser requerida potestativamente a audição do Ex-

Provedor da SCML, Edmundo Martinho, não obstante a sua importância para os devidos

esclarecimentos a dar sobre esta matéria, pelo que a discussão do requerimento apresentado

deverá ser agenda para a próxima reunião de Comissão Parlamentar de Trabalho, Segurança

Social e Inclusão.

Assembleia da República, 13 de dezembro de 2023

Os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD,

Clara Marques Mendes

Nuno Carvalho

Helga Correia